CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 346/2014

Adoção  de  medidas  para  melhoria  do
trânsito  no  cruzamento  das  ruas  Santos
Dumont e Alcides Etchegoyen.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo municipal,  a adoção de medidas para
melhoria do trânsito no cruzamento das Ruas Santos Dumont e Alcides Etchegoyen.

No referido local a sinalização de faixa de pedestres é deficitária, ou
praticamente inexistente, e o tráfego de pedestres é intenso devido aos
estabelecimentos comerciais, clínicas e laboratórios instalados nas proximidades.

O movimento de veículos também é intenso e os transtornos são mais
notáveis quando ocorre a conversão para a esquerda dos veículos vindos pela
Alcides Etchegoyen que tentam acessar a Rua Santos Dumont, no sentido Vila
Industrial.

Seria conveniente a implantação de equipamentos para permitir
somente a conversão à direita, sentido centro, bem como a instalação de semáforo
para pedestres ou, ao menos, uma travessia elevada para pedestres.

A reivindicação é justa e merece especial atenção que trará sensíveis
melhoras para a segurança dos usuários das referidas vias de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, 25 de junho de 2014.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EC942C068B8DA3F2F16FD564EC564BD8 CODIGO DO DOCUMENTO: 005181
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 346/2014
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi